
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 2 декабря 2024 г. № 124-3 

 
О внесении изменений в постановление Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 августа 2024 г. № 90-1 «О внедрении 

автоматизированной системы оплаты проезда пассажиров и провоза 
багажа автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом на территории Донецкой Народной Республики» 

 
С целью обеспечения автоматизированной оплаты проезда пассажиров  

в транспортных средствах, используемых для осуществления регулярных 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 
Донецкой Народной Республики, во исполнение пункта 4 части 4 статьи 17 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом  
и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации  
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь пунктом 3.3.2 Социального стандарта 
транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденным распоряжением Министерства 
транспорта Российской Федерации от 31 января 2017 года № НА-19-р  
«Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания 
населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом», со статьями 
72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 15 Закона 
Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ  
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 
Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 августа 2024 г. № 90-1 «О внедрении 



2 

автоматизированной системы оплаты проезда пассажиров и провоза багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим транспортом  
на территории Донецкой Народной Республики» следующие изменения: 

1.1. Абзац шестой пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:  
«обеспечение удобства оплаты проезда и провоза багажа и (или) ручной 

клади на маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Донецкой Народной Республике, в том числе посредством 
проведения идентификации и (или) аутентификации пассажиров  
с использованием биометрических персональных данных»; 

1.2. Абзац одиннадцатый пункта 3.5 раздела 3 изложить в новой 
редакции: 

«обеспечивать пользователям возможность пополнения транспортных 
карт без комиссии;»; 

1.3. Абзац шестой пункта 3.15 раздела 3 исключить; 
1.4. Абзац четвертый пункта 3.16 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«использовать ЭСОП для обеспечения оплаты проезда в транспортных 

средствах перевозчиков, в том числе с использованием биометрических 
персональных данных, при наличии технической возможности»; 

1.5. Пункт 3.17 раздела 3 изложить в новой редакции: 
«Пользователи АСОП обязаны: 
бережно обращаться с транспортной картой (не сгибать, не переламывать 

или иным способом не изменять целостность и форму транспортной карты); 
не подвергать транспортную карту воздействию электромагнитных полей 

и электрических разрядов, не связанных с технологией распространения  
и обслуживания; 

не наносить на транспортную карту экранирующие материалы, 
металлосодержащие покрытия; 

не помещать транспортную карту в чехол или другие приспособления, 
содержащие экранирующие материалы и не позволяющие обеспечить  
при ее обслуживании взаимодействие с терминалами; 

не изменять дизайн и внешний вид транспортной карты принимать меры 
к обеспечению ее сохранности и целостности; 

после оплаты проезда получить контрольный билет на бумажном 
носителе и (или) в электронном виде и сохранять его до конца поездки;». 

 
2. Внести в приложение 2 к постановлению Правительства Донецкой 

Народной Республики от 26 августа 2024 г. № 90-1 «О внедрении 
автоматизированной системы оплаты проезда пассажиров и провоза багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим транспортом  
на территории Донецкой Народной Республики» следующие изменения: 

2.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в новой редакции: 
«Отбор оператора АСОП осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком с учетом требований Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
и Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 



3 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд». 

2.2. Во втором абзаце пункта 4.4 раздела 4 слово «конкурсного» 
исключить. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев  
 


